



ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ (1960 - 1983)

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΣΑΒΒΑΤΟ

30

ΑΠΡΙΛΙΟΥ 1983
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 10
Έτος 56. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15401

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΤΟΝΙΣΕ ΧΘΕΣ

ΤΟ 1982 ΑΝΑΚΟΙΝΗΚΕ Η ΙΤΩΤΙΚΗ

Μέσα στο 1983
ανάκαμψη της οικονομικής
δραστηριότητας

ΙΟΡΕΙΑ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

ΑΘΗΝΑ 29—Σύμφωνα με όλα τα διαθέσιμα στοιχεία, η «πρωτική» πορεία της οικονομίας, που αρχίζει με τη δεύτερη πετρελαιοκή κρίση το 1979, αναπτύχθηκε το 1982 και οι προοπτικές που διαγράφονται σήμερα συγκλίνουν στη διαπίστωση ότι η ανάκαμψη της οικονομικής δραστηριότητας θα αρχίσει μέσα στο τρέχον έτος.

Αυτό τονισε ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας κ. Γε. Αρσένης, που από την ιδιότητα του ως διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος προέβη σήμερα το πρωί προς τους μετόχους του ιδρύματος, στα πλαίσια της τακτικής ετήσιας συνέλευσης, σε μια έκθεση πάνω στις εξελίξεις, τα προβλήματα και τις προοπτικές της ελληνικής οικονομίας.

Ο κ. Αρσένης μιλώντας προηγούμενος με τους οικονομικούς συντακτές υπογράμμισε ότι το μήνυμα της έκθεσης είναι η εμπιστοσύνη ότι οι στόχοι που έχει θέσει το κυβερνητικό οικονομικό πρόγραμμα για φέτος

και που είναι η μείωση του πληθωρισμού σε επίπεδα κάτω του 20%, η συγκράτηση της ανεργίας και των εξαγωγών, θα πραγματοποιηθούν, τουλάχιστον οι περισσότεροι.

Δίνοντας ιδιαίτερη έμφαση στην αντιμετώπιση του προβλήματος της ανεργίας ο κ. υπουργός ανακοίνωσε την εφαρμογή μέσα στο 1983 πρόσθετου επενδυτικού προγράμματος για την απορρόφηση ιδιαιτέρως των νέων. Συγκεκριμένα είπε τα εξής: «Παρά την αναμενόμενη ανάκαμψη, της οικονομικής δραστηριότητας το 1983, το επίπεδο της ανεργίας στο τέλος του έτους είναι αμφίβολο αν θα βελτιωθεί ανεπείτα και μόνο της αναθερμάνει της παραγωγής και των επενδύσεων. Αν και το επίπεδο ανεργίας παραμένει σημαντικό χαμηλότερο από άλλες χώρες, η κυβέρνηση το θεωρεί πρόβλημα πρώτης προτεραιότητας, γιατί εκτός των άλλων πλήττει τους νέους που για πρώτη φορά ζτούν εργα-

σία, αλλά και άλλες ομάδες που έχουν ανάγκη κοινωνικής προστασίας. Για την άμεση αντιμετώπιση του προβλήματος αυτού η κυβέρνηση σχεδιάζει να λάβει μέτρα στα πλαίσια ενός συντονισμού προγράμματος Δημοσίων Έργων με τη συμμετοχή των Δήμων και Κοινοτήτων, καθώς και του Οργανισμού Απασχόλησης εργατικού δυναμικού που θα έχουν ως βασικό σκοπό την απορρόφηση ανεργών, ιδίως νέων και όσων η απώλεια της εργασίας συνδέεται με τις διαρθρωτικές μεταβολές που συνεπάγονται η προσπάθεια εξυγίανσης της οικονομίας».

Επισημαίνονται τα προβλήματα της οικονομίας και διαγράφονται οι προοπτικές για φέτος ο κ. Αρσένης ανέφερε τα εξής:

1.—Παρά την επιβράδυνση του πληθωρισμού (έπεσε το 1982 στο 21% έναντι 24,5% το 1981), εξακολουθούν να υπάρχουν σοβαρές πληθωριστικές πιέσεις που διατηρούν τις ανατιμητικές τάσεις σε επίπεδα συγκριτικά πολύ υψηλότερα από τα αντίστοιχα των εμπορικών μας εταίρων και υποκαπιτούν την ανταγωνιστικότητα των ελληνικών προϊόντων, αλλά και δυσχεραίνουν κάθε εξοικονομική προσπάθεια στον τομέα της παραγωγής ή των επενδύσεων.

Η πολιτική τιμών που ακολουθήθηκε το 1982 και η πολιτική τιμών που εισοδήματος που σχεδιάστηκε και εφαρμόζεται το τρέχον έτος έχουν βασικές επιδιώξεις την μείωση του κόστους παραγωγής, τον περιορισμό οδικών μεταφορών και την ενίσχυση του ανταγωνισμού.

Ετσι, παρά τις αναποφασίστες ανατιμητικές επιδράσεις από την υποτίμηση της δραχμής και την αναγκαία αναπροσαρμογή των τιμών Δημοσίων Επιχειρήσεων—οι οποίες έχουν ήδη εμφανισθεί στο πρώτο τρίμηνο του έτους—η απόδοσή του δείκτη τιμών καταναλωτή ανέρχεται να διαμορφωθεί κατά το τρέχον έτος σε επίπεδα κάτω του 20%.

2.—Η κυβέρνηση έθεσε σαν βασικό στόχο την προώθηση της επενδυτικής δραστηριότητας σε απόθερο σκοπό της βελτίωσης της παραγωγικότητας και διοικητικό πρόσημο αυτό θα καταβάλλεται με την επιστροφή των πινάκιδων. Στην καταβολή του προτίμηση υποχρεούνται και όσοι δεν είχαν καταθέσει τις πινάκιδες ενώ τους είχε επιβληθεί η σχετική ποινή.

Τέλος, η ίδια απόφαση ορίζει ότι για τις παραβάσεις που θα θεσπίζονται από 1-5-1983 και μετά, θα εφαρμόζονται κανονικά τα προβλεπόμενα από τον Κ.Ο.Κ., ήτοι θα επιβάλλονται τα προβλεπόμενα προτίμια και θα αφαιρούνται οι πινάκιδες και οι άδειες ικανότητας οδηγών, οι οποίες και θα επιστρέφονται μετά την έκταση της ποινής.

στην Αθήνα για υπηρεσιακούς λόγους.

Ο κ. Νομάρχης κλήθηκε για να επισκεφθεί τα υπουργεία Εσωτερικών, Εθνικής Οικονομίας και Χωροταξίας, Οικισμού και Περιβάλλοντος.

Η συνεδρίαση θα γίνει σε ημερομηνία που θα οριστεί με νέα πρόσκληση.

ΑΝΑΒΑΛΛΕΤΑΙ Η ΣΥΖΗΤΗΣΗ ΓΙΑ ΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΣΤΑΥΡΟΥ

Όπως ανακοινώθηκε χθες το μεσημέρι από το διαιτητικό γραφείο του Αρείου Πάγου η προγραμματισθείσα συνεδρίαση του Νομαρχιακού Συμβουλίου για την Μεγάλη Τρίτη με θέμα την έκταση του Γενικού Κρατικού Νομομαρτυρίου Γ. Γαλακτοστά στο κτίριο του Γ. Σταύρου αναβάλλεται λόγω έκτακτης αναχώρησης του Νομάρχη

ΕΠΙΣΤΡΕΦΟΝΤΑΙ ΟΙ ΠΙΝΑΚΙΔΕΣ ΚΑΙ ΑΔΕΙΕΣ ΣΤΑ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ

ΑΘΗΝΑ 29—Επιστρέφονται από αύριο (30-4) οσες πινάκιδες και άδειες ικανότητας οδηγών αυτοκινήτων, μοτοσυκλετών και μοτοποδηλάτων έχουν παρέρθει ή έχουν κατατεθεί τις αστυνομικές αρχές. Ακόμη, εν υποχρεώνονται στην καταβολή των πινάκιδων εκείνοι τους οποίους έχει επιβληθεί σχετική ποινή.

Τα παραπάνω περιέχονται σε απόφαση που υπέγραψε ο υπουργός Δημοσίας Ταξών κ. Ιωάννης Σκουλαρίκης με αφορμή την Πρωτομαγιά και τις γιορτές του Πάσχα.

Η απόφαση ορίζει ότι στις περιπτώσεις που έχει επιβληθεί

και διοικητικό πρόσημο αυτό θα καταβάλλεται με την επιστροφή των πινάκιδων. Στην καταβολή του προτίμηση υποχρεούνται και όσοι δεν είχαν καταθέσει τις πινάκιδες ενώ τους είχε επιβληθεί η σχετική ποινή.

Τέλος, η ίδια απόφαση ορίζει ότι για τις παραβάσεις που θα θεσπίζονται από 1-5-1983 και μετά, θα εφαρμόζονται κανονικά τα προβλεπόμενα από τον Κ.Ο.Κ., ήτοι θα επιβάλλονται τα προβλεπόμενα προτίμια και θα αφαιρούνται οι πινάκιδες και οι άδειες ικανότητας οδηγών, οι οποίες και θα επιστρέφονται μετά την έκταση της ποινής.

ΣΤΑΥΡΟΦΟΡΙΑ ΓΙΑ ΤΙΣ ΠΟΛΕΙΣ ΚΑΙ ΤΗΝ ΚΑΤΟΙΚΙΑ

Η «Επιχείρηση, Πολεοδομική Ανακρίση» (Ε.Π.Α.) που αρχικά αποτελούσε σταυροφορία για τις πόλεις για την κατοικία στη χώρα μας. Αυτό τονισε ο υπουργός Χωροταξίας, Οικισμού και Περιβάλλοντος Αντώνης Τρίτης στη Βουλή απαντώντας ερώτηση του βουλευτή της «Ν.Δ.» Κατανανίου που αφορούσε τις αναταράξεις των πολεοδομικών μελετών.

Βρίκαμε - είπε - 432 πόλεις και κωμοκτίες της χώρας που είχαν επίσημα ανάγκη να αποκτήσουν σωστό πολεοδομικό σχέδιο ώστε να σταθροποιηθεί και την αναδιορίσει. Και η «Επιχείρηση Πολεοδομική Ανακρίση» (Ε.Π.Α.) είναι ακριβώς η αντιμετώπιση των προβλημάτων που υπάρχουν, είναι ο σωστός πολεοδομικός σχεδιασμός ο αυτό το τεράστιο έργο.

Η επιχείρηση αυτή - τονισε - α άλλο μέτρο της ομολίας του Αντώνη Τρίτη - έχει σαν αποτέλεσμα την δραστηριοποίηση 4.000 τεχνικών.

Με την προκήρυξη των μελετών παρουσιάζονται 265 ομάδες - 7 γραφεία σε πλήρη σύνθεση με ένα ο νέο επιστημονικό προσωπικό, δεν θα πρέπει κανείς να αγοράσει πριν υπάχουν μόνο 57 γραφεία απ όλη την Ελλάδα και τα υπόλοιπα στην επαρχία.

Η δημιουργία λοιπόν των νέων γραμμάτων σημαίνει ότι «σπάει το μονοπώλιο των μεγάλων γραφείων και μπαίνει στο χώρο χιλιάδες νέοι επιστη-

Γέρνει...
κι άλλο
ο Πύργος
της Πίζας

ΡΩΜΗ, 29 Απριλίου. Πιζα, ΕΚΣΤΡΑΤΕΙΑ για να σωθεί ο περίφημος πύργος της Πίζας ξεκίνησε η ιταλική κυβέρνηση. Στον αγώνα προστέθηκαν και εξεκαθήμενες Πανεπιστημίου, που ανέλαβαν να εκπονήσουν μελέτη για τη σωτηρία του πύργου, και το κόστος της οποίας, σύμφωνα με τους υπολογισμούς, θα ξεπεράσει τα 7 εκατομμύρια δολάρια. Οι ειδικοί πιστεύουν ότι ο πύργος της Πίζας θα καταρρεύσει αν δεν παρθούν μέτρα, αλλά διαφωνούν μεταξύ τους ως προς το ποια πρέπει να είναι αυτά.

Ο πύργος της Πίζας, που η κλίση του μεγάλαν χρόνο με το χρόνο, παρουσιάζει προβλήματα σχεδόν μόνιμα, από την κατασκευή του, το έτος 1173. Πιζα, ο οποίος ήταν ο αρχιτέκτονας του πύργου, ο οποίος, κατά 1,5 πόνο) οφείλεται και στη διάβρωση του εδάφους.

Σκοτώθηκε σε τροχάιο στο 12ο χιλιόμετρο της Ε.Ο. Τρικάλων - Ιωαννίνων

ΑΘΗΝΑ 29—Στο 12ο χιλιόμετρο της εθνικής οδού Τρικάλων-Ιωαννίνων, ιδιαιτέρως αυτοκίνητο, με οδηγό τον Γεώργιο Β. Παπακέρο, 31 ετών, συγκρούστηκε με άλλο ιδιωτικό, που οδηγούσε ο Σπύριδης Κ. Τσαρούχης, 39 ετών. Το αποτέλεσμα ήταν να σκοτωθεί ο πρώτος οδηγός και να τραυματιστούν σοβαρά η δεύτερη οδηγός, ο γιος του πρώτου οδηγού, Δημήτριος δύο μόλις ετών και ελαφρά ο άνδρας της οδηγού Κων. Τσαρούχης, 48 ετών.

—Από ανατροπή του γεωργικού ελκυστήρα, που οδηγούσε ο Κων. Ι. Κατανανίου, 64 ετών, σκοτώθηκε η γυναίκα του Ορσουλιά, 72 ετών. Το δυστύχημα συνέβη στην αγροτική περιοχή

ΜΗΝΥΜΑ Ν.Ε. ΓΙΑΝΝΙΝΩΝ ΤΟΥ ΠΑΣΟΚ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΩΤΟΜΑΓΙΑ

Εργαζόμενες και εργαζόμενοι των Γιαννινών Η Πρωτομαγιά του '83, η δεύτερη Πρωτομαγιά της Αλλαγής, βρίσκει τους Έλληνες εργαζόμενους στη πρώτη γραμμή του αγώνα για ΕΙΡΗΝΗ, ΕΘΝ. ΑΝΕΞΑΡΤΗΣΙΑ και ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ.

Αποτελεί ορόσημο στην ιστορική πορεία του Συνδικαλιστικού τους κινήματος για εκδημοκρατισμό, για ενότητα, για καταχτήση των θεσμών και δομών αλλαγών, που να διαμορφώσουν με μόνο σταθερό νεες κοινωνικές σχέσεις και θα απαλλάξουν τη χώρα μας από τα εθνικά και οικονομικά αδιέξοδα που είχαν φερώνσει στις πλατείες του λαού μας οι δυνάμεις της συντήρησης, της αντιδράσης και της εξάρτησης.

Σήμερα που ο λαός μας βλέπει να δικαιώνεται ο πολυχρόνος αγώνας του και που το εργατικό κίνημα έχει κάνει συνειδητή τους στόχους του, σήμερα πρέπει να διεκδικήσει τη συλλογική άσκηση των αποφάσεων και τη δυνατότητα άμεσης παρεμβάσης του καθενα στα προβλήματα που του αφορούν, για τη ζωτική πρακτική μιας γνήσιας δημοκρατίας.

Η συμμετοχή λειτουργία προϋποθέτει υπευθυνότητα, ιεραρχηση στόχων, καθάρτητα επιτελικών και ενότητα για να αντιμετωπίσουμε αποτελεσματικά τη συνδυασμένη επίθεση των μονοπωλίων, που θα γίνεται εξωτερικά, όσο τους φαίνονται τα προνόμια που είχαν εξασφαλίσει με τη μακροχρόνια άσκηση της εξουσίας από τη δεξιά.

Το συνδικαλιστικό κίνημα έχει συνειδητοποιήσει ότι μόνο με την ιδέα της κοινωνικοποίησης και της αυτοδιαχείρισης, της προχωρήσει στη πορεία για την εξέδω από τη κρίση (απ' τη μία μεριά) και για τη πραγμάτωση της ΑΛΛΑΓΗΣ, του Σοσιαλιστικού μετασχηματισμού (απ' την άλλη).

Η πορεία του εκδημοκρατισμού και της εξυγίανσης του Συνδικαλιστικού κινήματος, βασικό μοχλό στις κοινωνικές εξελίξεις, έχει ήδη προχωρήσει. Τα δέμα του αντινεοφασισμού Ν. 330 της δεξιάς, έσπασαν. Για

απόλυτα σαφείς «οι όροι του παιχνιδιού» για την ιδιωτική πρωτοβουλία. Παράλληλα, προωθούνται τα έργα αιχμής που έχουν αναγγελθεί από το δημοσίο τομέα. Εται στερη από αρκετά χρόνια, το 1983 αναμένεται να πραγματοποιηθεί θετικός ρυθμός ανοδού όχι μόνο στο σύνολο των επενδύσεων παγίων κεφαλαίων, αλλά και στο άμεσο παραγωγικό τμήμα αυτών.

3.—Οι διαρθρωτικές αδυναμίες της ελληνικής οικονομίας που προκαλούν το χρονίο ελλείμμα του ισοζυγίου πληρωμών παραμένουν και θα απαιτήσουν αρκετό χρόνο και επιμονές προσπάθειες για να

διορθωθούν. Σχετικά με τις εισαγωγές διαπιστώθηκε ότι ορισμένοι τομείς, της εγχώριας οικονομικής δραστηριότητας αντιμετωπίζουν, μετά την ένταξη της Ελλάδας στην ΕΟΚ, σοβαρές δυσχερείες που οφείλονται στον ισχυρότατο ανταγωνισμό των αντίστοιχων κλάδων των κρατών—μελών της Κοινότητας. Για το λαό αυτό αποφασίστηκε η λήψη μέτρων, που προβλέπονται από την συμφωνία προχωρήσεις, για την προστασία των τομέων αυτών και τα οποία αφορούν την επιβολή για το 1983 περιορισμών στις εισαγωγές των αντίστοιχων προϊόντων.

Η ευνοϊκή επίδραση των μέτρων αυτών στην ανταγωνιστικότητα των ελληνικών προϊόντων σε συνδυασμό με την προβλεπόμενη ανακαμψη της διεθνούς οικονομίας και την πτώση της τιμής του πετρελαίου, αναμένεται ότι θα έχουν ως αποτέλεσμα τη σημαντική βελτίωση στο ισοζύγιο πληρωμών της χώρας το 1983. Ετσι, το ελλείμμα του ισοζυγίου τρεχουσών συναλλαγών προβλέπεται να μειωθεί τουλάχιστον κατά 300 εκατ. δολάρια.

4.—Η πιστωτική πολιτική της κυβέρνησης μέσα στο 1983 θα αποβεί στην τριετή της επενδυτικής δραστηριότητας και στην βελτίωση της χρηματοδότησης των μικρομεσαίων επιχειρήσεων.

ΚΑΛΙΕΡΓΟΥΣΑΝ ΧΑΣΙΣ

ΑΘΗΝΑ 29—Συνελήφθησαν, στο χωριό Μεσσία Λαρίδας, οι Κων. Α. Κοντής, 47 ετών ελληνοχρωματιστής και Ελένη Π. Σιμου, 33 ετών Νοικοκυρά, γιατί την αυλή του σπιτιού της τελευταίας, καλλιεργούσαν 18 δένδρλλα χασίς, που κατασχέθηκαν.

ΕΥΝΤΟΜΑ...

ΑΘΗΝΑ 29—Την μεγαλύτερη μεταφορά αρροδιότητων από τα υπουργεία προς την Τοπική Αυτοδιοίκηση ζητήσε σήμερα το πρωί ο πρωθυπουργός Ανδρέας Παπανδρέου σε ομιλία του, κηρύσσοντας την έναρξη των εργασιών της Γ' Γενικής συνέλευσης της Κεντρικής Ένωσης Δήμων και Κοινοτήτων Ελλάδος, στο Πνευματικό Κέντρο Αθηνών.

Στην ενάρκτρια ομιλία του ο κ. Παπανδρέου αναφέρθηκε ακόμη στην ανάγκη να προωθηθεί το θέμα της σπουδαίας βαλκανικής και σχετικά με το θέμα των θέσεων υπογράμμισε ότι η κυβέρνηση θα τηρείσει το συμβατικό τύπος που έχει υπογράψει με τον ελληνικό λαό.

Ειδικότερα στην αρχή της ομιλίας του ο πρωθυπουργός επεσήμανε ότι σε παγκόσμια κλίμακα περνάμε δύο κρίσεις: Μία μεγάλη οικονομική κρίση που μαστιάζει τον Δυτικό καπιταλισμό και έχει σαφείς συνέπειες και στις χώρες του ανατολικού συνασπισμού και μία υποχώρηση της ύφεσης, με αναπτυξιακή τόνωση εξοπλισμών και με εντονό τον κίνδυνο πυρηνικής αναμετάστασης.

...κι' αυτό

Από τη Δημόσια ανακοινώθηκε ότι οι εργατές στην καθαριότητα θα εργάζονται σήμερα σταθερά.

Η αρτία τους θα μεταφερθεί σε χρονολογία έτσι ώστε ν' αποτελέσει συνεχόμενη μέρα αγώνων.

28-4-1983 και ώρα 18.40 στην ενταυθα οδό Δωδώνης το υπ' αριθ. ΜΚ 2650 δικ. μοτ/ο που οδηγούσε ο Αναστάσιος Τσάνος του Πετρίου, 47 ετών, κάτοικος Ιωαννίνων, τεχνίτης αυτοκινήτων, παρέσυρε και τραυματίσε σοβαρά τον πεζο Ηλία Μάλλιο του Βησσαρίων, 50, κάτοικο Ιωαννίνων, επίσης σοβαρά τραυματίστηκε και ο οδηγός του μοτοποδηλάτου.

Μετά 25 χρόνια

Η κ. ΚΥΠΡΙΩΤΑΚΗ - ΠΕΡΡΑΚΗ ΕΔΩΣΕ ΤΑ ΠΑΡΑΧΩΡΗΤΗΡΙΑ ΣΕ 58 ΘΕΣΙΩΡΩΤΟΥΣ

ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ (Ανταπόκρυσ). - Ξεχασμένες ήταν από το 1957 οι 58 απορριπτικές οικογένειες της Ηγουμενίτσας που ζήτούν σε σκώπεδα που τους παραχωρήθηκαν στην θέση «Ελβετικά» της πόλης. Τα παραχωρητήρια ποτέ δεν τους δόθηκαν όπως και σε άλλους 60 απορριπτικές στην Παράμυθια και Φιλιάτες.

Σε μια σελή τελετή που έγινε στην Ηγουμενίτσα, ο υφυπουργός Υγείας και Πρόνοιας κ. Μαρία Κυπριωτάκη Περράκη, έδωσε σε 58 κατοίκους τα παραχωρητήρια των οικοπέδων τους, ενώ σύντομα θα δοθούν και τα υπόλοιπα αφού τελειώσει η σχετική διαδικασία που ήδη προχωρεί με εντατικό ρυθμό.

Μιλώντας ο Νομάρχης Θεσπρωτίας Πέτρος Ρίζος ευχαρίστησε την κ. υφυπουργό που έδειξε έντονο ενδιαφέρον ώστε ένα όραμα για 115 φτωχούς Θεσπρωτών να γίνει σήμερα πραγματικότητα.

Η κ. Περράκη σε σύντομη ομιλία

της, αναφέρθηκε στην Κυβερνητική πολιτική που μέσα στους στόχους της είναι να τελειώσουν επιτελούμενες τις στεγαστικές εκμερμήτες που ταλαιπωρούν κατοίκους κυρίως απομακρυσμένων περιοχών από το Κέντρο.

«Λύσαμε ένα πρόβλημα που χρονίζει και ταλαιπωρούσε τους κατοίκους της Θεσπρωτίας τονίζοντας η κ. υφυπουργός και πολύ σύντομα θα δώσουμε τα παραχωρητήρια και στους υπόλοιπους δικαιούχους. Ήταν επί τέλους καίρος, μετά από 25 ολόκληρα χρόνια να δικαιωθούν αυτοί οι πολίτες».

Στην συνέχεια η κ. Κυπριωτάκη Περράκη, επισκέφτηκε το Γηροκομείο Ηγουμενίτσας και το Νοσοκομείο Φιλιατών όπου ενημερώθηκε για τα προβλήματα που απασχολούν τα δύο αυτά ιδρύματα.

Α. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ:

ΘΕΤΙΚΗ Η ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΕΙΣΠΡΟΙΗΣ ΕΣΩΤ. ΣΧΕΣΕΩΝ ΤΗΣ ΓΕΡΟΥΣΙΑΣ

ΑΘΗΝΑ 29—Θετική χάρακτηρισε ο πρωθυπουργός Ανδρέας Παπανδρέου την ομόφωνη απόφαση της επιτροπής Εξωτερικών σχέσεων της Γερουσίας να διατηρήσει την αναλογία 7 προς 10 στην στρατιωτική βοήθεια προς την Ελλάδα και την Τουρκία για το οικονομικό έτος 1984. Την εκτίμηση αυτή εκανε ο κ. Παπανδρέου προς τα μέλη του υπουργικού συμβουλίου, που συνεδρίασε το μεσημέρι υπό την προεδρία του.

Παράλληλα ο κ. Παπανδρέου πεσήμανε τρία σημεία της απόφασης τα οποία η κυβέρνηση θεωρεί θετικά και τα οποία είναι:

—Η Γερουσία συμφώνησε η στρατιωτική βοήθεια 500 εκατ. δολλ. προς την Ελλάδα να δοθεί χωρίς ορους, δηλαδή χωρίς τον ορο προηγούμενης συναψής

ικανοποιητικής συμφωνίας που είχε ζητήσει ο προέδρος Ρηγκαν.

—Στην εγκρίθεισα απόφαση τονίζεται ότι η ισορροπία δυνάμεων και η αναλογία στην παρεχόμενη στρατιωτική βοήθεια πρέπει να αφορά και την ποιότητα του εξοπλισμού που χορ. γίνεται.

—Τα κονδύλια είναι διαθέσιμα στην Ελλάδα, πράγμα που σημαίνει ότι η Ελλάδα μπορεί και να μην τα αναλωσει. Σε άλλες περιπτώσεις η κυβέρνηση των ΗΠΑ είχε το δικαίωμα να μην διαθέσει όλα τα εγκρίσιμα ποσά.

Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος εξέτασε, απαντώντας σε σχετική ερώτηση τονίζοντας ότι ο πρωθυπουργός δεν εκάρε καμία εκτίμηση για το θέμα των θέσεων.

Η μεγαλύτερη και πιο ενδιαφερόνσα υδρογειος σφαιρα του κοσμου

ΜΟΣΧΑ (Ιδ. Υπηρεσία). - Την κατασκευή μίας γιγαντιαίας υδρογειούς σφαίρας που έχει διάμετρο δύο μέτρα και σφαιρικά εκατοστά βάρος πάνω από 500 κιλά τελειώνουν σε λίγο καιρό στο κρατικό πανεπιστήμιο του Πέρμι.

Η βασική διαφορά αυτής της υδρογειούς σφαίρας από τις παρόμοιες της δεν βρίσκεται στο μέγεθος, αλλά στο γεγονός ότι έχει κατασκευαστεί με τον υπολογισμό του αναγλυφών των ηπείρων και του πυθμένα του παγκόσμιου ωκεανού. Κατά την

κατασκευή του τηρήθηκε όχι μόνο η οριζόντια αλλά και η καμπύλη κλίμακα. Με τη βοήθεια αυτής της υδρογειούς σφαίρας μπορεί κανείς να «αναρχήσει» στην υψίτερη κορυφή του κόσμου—το Έβερεστ (ύψος 8.848 μέτρα) και να «κατελθεί» στον πυθμένα της βαθύτερης κοιλότητας του ωκεανού, κοντά στο αρχιπέλαγος των Μαρϊανών νήσων (βάθος 9634 μέτρα). Η υδρογειός σφαίρα είναι κατασκευασμένη κατά παραγγελία του κρατικού πανεπιστημίου της Τσσεκίας.

Το θηλυκό ματάκι μας

Ο Υπουργός Εσωτερικών Γεννητάς, μιλώντας πριν λίγες μέρες στη Λευκάδα. Μετά το τέλος της ομιλίας του έγιναν ερωτήσεις.

Καταρχήν από τους ακροατές για την πολιτική τοποθέτησής τους σε τον Υπουργό τι θα γίνει με τα ενοκία που θα πληρώνουν οι Αμερικανοί για τις βάσεις. Μπορεί ένα ποσοστό να δοθεί στην Τοπική Αυτοδιοίκηση; Έξυπνη η ερώτηση, αλλά και η απάντηση δεν είναι εύκολη.

Ακόμη δεν κατέληξε η Κυβέρνηση—είπε χαμογελώντας ο Υπουργός—τι θα γίνει με τις βάσεις. Για το τι θα γίνει όμως με τα ενοκία θα ρωτήσουμε τον Φιντέλ Κάστρο πως διαβέτει εκείνος τα ενοκία που παίρνει από τους Αμερικανούς για την γκαρντ βάση στην Κούβα.

.....

Ο κ. Γεωργιάδης στην συζήτηση στο Δημ. Συμβούλιο για το θέμα των θέσεων υπερμνημόνιο της Ν.Δ. λέγοντας ότι την αναλογία 7-10—όσον την ζητήσαν οι προηγούμενες κυβερνήσεις. Το πέτυχαν».

Αυτό είναι το ζητούμενο η ο εκδίκαση με βάση αυτή την αναλογία για να λυθεί υπέρ των Αμερικάνων το θέμα των θέσεων; Καί' άλλα «μαργαριτάρια» του Μπερτ. Οι δηλώσεις του

Αμερικανού υφυπουργού αρωματισμένη δεν ήταν «αλήθεια» όπως «αλήθεια» χαρακτηρίστηκαν από τον πρώην Δημάρχου που θέλησε να απλοποιήσει κάπως το πολύπλοκο πρόβλημα.

.....

Η εκδοτική καθαριότητα του Δημοτικού Κατεστράφη, ολόκληρο ελαστικό υαλοθώρα που συλλέχθηκε στην καθαριότητα, κληθήκε από κάποια ένοικια πολυκατοικίας να καθαρίσει ευκαιρία δοθείσης και την είσοδο της πολυκατοικίας...

.....

ΑΛΛΟΣ—μανάβης αυτός—είχε μεταβάλει την περιοχή γύρω από το μοναδικό σε «περίβλη» πεταμένον λαοκίον. Ζήτησε από τα παιδιά να καθαρίσουν γύρω από μαγαζί του. Έτσι φυλάχθηκε ο άνθρωπος την εκστρατεία καθαριότητας.

Ολέκετος από αυτόν.

.....

ΚΑΙ με τον Μουντή ασχολήθηκε ο κ. Καλογρινός. Δεν αφήνει τίποτε που να μη του καταρέει επιπρόσθετο. Δεν έχει συγκεκριμένο πεδίο δράσης. Κτυπάει...επιπρόσθετο παντού. Από οικονομικά θέματα μέχρι...Μουντή. «Όλα τα σφάζω όλα τα μαγαριάρια» του Μπερτ. Οι δηλώσεις του



ΑΥΡΙΟ

ΣΤΟΧΟΣ ΤΟΥ Π.Α.Σ. Η ΝΙΚΗ ΕΙΣ ΤΟΥ ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΥ

Με στόχο την νίκη ο Π.Α.Σ. Γιαννινα υποδέχεται αύριο το απόγευμα στο Εθνικό Στάδιο της πόλης τους Ολυμπιακούς. Ο Π.Α.Σ. Γιαννινα είναι η πρώτη ομάδα που θα αντιμετωπίσει τους Ολυμπιακούς στο Εθνικό Στάδιο. Ο Π.Α.Σ. Γιαννινα είναι η πρώτη ομάδα που θα αντιμετωπίσει τους Ολυμπιακούς στο Εθνικό Στάδιο. Ο Π.Α.Σ. Γιαννινα είναι η πρώτη ομάδα που θα αντιμετωπίσει τους Ολυμπιακούς στο Εθνικό Στάδιο.

Η ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΜΑΘΗΤΙΚΟ ΠΡΩΤΑΓΩΓΙΑ ΣΤΙΣ 400 ΜΕΤΡΑ

Ο ΚΩΣΤΑΣ ΝΤΑΡΑΣ ΠΡΩΤΟΣ ΣΤΑ 400 ΜΕΤΡΑ

Ο ΚΩΣΤΑΣ ΝΤΑΡΑΣ κέρδισε το πρώτο βραβείο στα 400 μέτρα στην Πανελλήνια Μαθητική Πρωταγώγια. Ο ΚΩΣΤΑΣ ΝΤΑΡΑΣ κέρδισε το πρώτο βραβείο στα 400 μέτρα στην Πανελλήνια Μαθητική Πρωταγώγια. Ο ΚΩΣΤΑΣ ΝΤΑΡΑΣ κέρδισε το πρώτο βραβείο στα 400 μέτρα στην Πανελλήνια Μαθητική Πρωταγώγια.

Ανοιχτή Επιστολή προς τον Πρωθυπουργό κ. Ανδρέα Παπανδρέου

Κυρίες, Κύριοι, Αξιότιμοι, Η ανοιχτή επιστολή προς τον Πρωθυπουργό κ. Ανδρέα Παπανδρέου. Η ανοιχτή επιστολή προς τον Πρωθυπουργό κ. Ανδρέα Παπανδρέου. Η ανοιχτή επιστολή προς τον Πρωθυπουργό κ. Ανδρέα Παπανδρέου.

Η απομυθοποίηση του κέντρου αποκάλυψε και οικονομικά συμφέροντα

ΙΟΝΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ «ΕΝΟΧΛΗΣΕ»

Καθώς το Κέντρο Μεταφράσεων και Διερμηνείας έχει πάρει το δρόμο του μακριά από τις επιλογές και τις σκοπιμότητες που εξυμνούνταν επί δεξιάς, οι επιθέσεις, ενάντια στη νέα διεύθυνση - και όχι πιο στο υπουργείο Παιδείας - επιδιώκεται από ορισμένους να πάρουν κάποιο έκτακτο. Οι επιθέσεις αυτές εκφράστηκαν με δημοσιεύματα στον κεντρικό τύπο, σε οικονομικά περιοδικά και σε «ανανεωτική» εφημερίδα. Επίσης με μία εδωκή κατάληξη και μία 24ωρη «πρεϊντσοπική» όπως ονομάστηκε απειρία.

Τώρα μετά την έρευνα του υπουργείου Παιδείας, της οποίας τα πορίσματα αναμένονται, και του οικονομικού ελέγχου που συντάσσεται να πραγματοποιηθεί, όλα δείχνουν ότι ο δρόμος για πιστωσιμότητα πρέπει μάλλον να ακολουθείται.

ΤΟ Υ.Δ.Ε. ΑΙΣΑΝΤΑ ΣΤΟ Ε.Β.Ε.Η. ΓΙΑ ΣΗΜΑΝΤΙΚΑ ΟΔΙΚΑ ΕΡΓΑ

Το υπουργείο Δημοσίων Έργων έστειλε στο Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο την παρακάτω απάντηση σε υπομνημα που αφορά οδικά έργα στην Ηπειρο. «Απαντώντας στο (γ) σχετικό έγγραφό σας, που μας στάληκε από το γραφείο του κ. υπουργού με το (α) σχετικό, σας πληροφορούμε, σε ό,τι αφορά τα οδικά έργα τα εξής: Για την σύνδεση Ηγουμενιτσάς-Βόλου εξετάζεται από το υπουργείο Δημ. Έργων ως πρώτο στάδιο ο αυτισμός αυτός και η μελέτη των έργων αυτού (οδοποιία, τεχνικό-κτιματολόγιο κλπ.) έχει ενταχθεί σε πρόγραμμα της ΣΑΕ 1983 με πίστωση 100 εκ. δραχ. και επικείμενη η ανάθεση εκπονήσεως της μελέτης αυτής (αριθ. έργου Δημ. Επενδύσεων 82.71.724).

ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΑ ΤΑ ΚΟΥΠΟΝΙΑ ΣΤΗ ΓΙΟΥΚΟΣΛΑΒΙΑ

Οι ταξιδιώτες που πρόκειται να διασχίσουν τη Γιουγκοσλαβία με αυτοκίνητο πρέπει να έχουν υπόψη τους πως ο ανεφοδιασμός στα παρτίρια υγρών καυσίμων γίνεται μόνο με τα ειδικά κουπόνια τουριστικής δενύνης που αγοράζονται στα σύνορα και σ' άλλους ειδικούς χώρους μόνο με ξένο νόμισμα. Όπως πληροφορεί την ΕΛΠΑ η Γιουγκοσλαβική Λεσχά Αυτοκινήτων, δεν είναι δυνατή για τους ξένους αυτοκίνητες η απ' ευθείας αγορά δενύνης στα παρτίρια είτε με δημόσια είτε με ξένο νόμισμα.

ΤΟ ΨΗΦΙΣΜΑ ΤΗΣ ΠΡΟΧΕΘΕΣΙΝΗΣ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΒΑΣΕΙΣ

Το ψηφισμα που εκδόθηκε κατά την προχθεσινή συγκέντρωση διαμαρτυρίας, κατά των αμερικανικών πιεσών, στην κεντρική πλατεία είναι το εξής: «...Ο Γιαννιώτικος λαός και οι φορείς του καταδικάζουν τις αμερικανικές προκλήσεις και εκδηλώσεις που επιδιώκουν να ανατρέψουν τη κυριαρχία δικαιοσύνης της χώρας και την εθνική μας ανεξαρτησία. Καταδικάζουν επίσης τις προκλητικές ενέργειες της υποκινούμενης χούντας του Εβρέν, με στόχο την αποσταθεροποίηση και την Ειρήνη στο Αιγαίο.

ΓΙΑΤΙ Η ΕΝΤΑΞΗ ΤΟΥ ΚΕΜΕΔΙ ΣΤΟ «ΕΝΟΧΛΗΣΕ»

Στην ομάδα αυτή διορίστηκαν μάλιστα και πυρηνικοί φυσικοί με αμοιβή 70.000 δρχ. το μήνα από το ταμείο του ΚΕΜΕΔΙ και 15.000 δραχμές υποτροφία από ταυτόχρονα ήταν και φοιτητής του Κέντρου σε ειδικό πρόγραμμα εκπαίδευσης διεργμηνών. Σχετικά όμως με τη σωστή ή όχι λειτουργία του ΚΕΜΕΔΙ τα προηγούμενα χρόνια και τώρα με τη νέα διεύθυνση αξίζει να γίνουν ορισμένες διευκρινήσεις. Το πρώτο έχει να κάνει με τις σχολές μεταφράσεων και διερμηνείας όπου στην μεν πρώτη δεν δόθηκαν τα προβλεπόμενα αδιόδοιμα πτυχία - προφανώς γιατί δεν ήταν μεταπτυχιακά όπως είχε διακηρυχθεί - ενώ η δεύτερη δεν λειτουργούσε σαν σχολή. Για τα πτυχία της σχολής μεταφράσεων η νέα διεύθυνση σε συνεργασία με τους φοιτητές και το διδακτικό προσωπικό ετοιμάζει πρότυπο αδιόδοιμο πτυχίου το οποίο θα απονέμει στους πραγματικούς αποφοίτους. Αυτό σημειώνεται ιδιαίτερα στη σύμφωνη με το ΚΕΜΕΔΙ μόνον επί από τους 34 συνολικά έχουν εκπληρώσει όλες τις προϋποθέσεις για πτυχίο.

ΟΙ ΚΑΤΕΥΘΥΝΤΗΡΙΕΣ ΓΡΑΜΜΕΣ ΤΗΣ Ε.Ο.Κ. ΓΙΑ ΠΑΡΟΧΗ ΒΟΗΘΕΙΑΣ ΣΕ ΕΚΤΑΚΤΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ

Από το υπουργείο Εσωτερικών κοινοποιήθηκε το παρακάτω έγγραφο στις Νομαρχίες του Κράτους σχετικά με τις κατευθυντήριες γραμμές που ακολουθεί η Επιτροπή των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων στην παροχή βοήθειας σε περιπτώσεις έκτακτες και επείγουσας ανάγκης (φυσικών καταστροφών) από πιστώσεις του κεφαλαίου 59 του Κοινοτικού Προϋπολογισμού. Το έγγραφο τονίζει τα εξής: Η επιτροπή θεωρεί αυτή τη βοήθεια σαν έκφραση της ιδέας «Η Ευρώπη για τον πολίτη» και αποδίδει σ' αυτή το μέσο μεγάλη ψυχολογική και πολιτική σημασία. Η έννοια της «φυσικής καταστροφής» δεν έχει καθοριστεί. Ενδεικτικά, αναφέρεται, ότι θα μπορούσε να συμπεριλάβει καταστραφές ορεινών ορεινών στο νερό (βλάβες σε κατασκευές, πλημμύρες...) στον άνεμο (κυκλώνες...) ή στη γη (σεισμοί, ηφαιστειακές εκρήξεις...).

ΧΩΡΙΣ ΤΙΤΛΟ

Η Διοίκηση Χωροφυλακής Ιωαννίνων ανακοινώνει ότι δύναμι του Ν. 456/1976 και του Π.Δ. 293/1977, στις 15 εορτές του Αγίου Πάσχα και προς αποφυγή προκλήσεων ατυχημάτων και διαταραχών της Δημόσιας Ταξινόμησης και Ασφαλείας ΔΕΝ ΕΠΙΤΡΕΠΕΤΑΙ: α. Η εμπορία, κατοχή και η χρήση πυροσφαιρών, πυροβόλων, ή αυτοσφαιρών. β. Η κατοχή και η χρήση φωτοβολιδίων και. γ. Η καύση των πυρροφωσών. Οι παραβάτες θα φυλάσσονται και θα παραπέμπονται στην ποινική διαδικασία, προκειμένου σε περίπτωση αδικίας να διαδοθούν και οι έχοντες την ευθύνη αυτήν.

ΘΕΙΟΝ ΚΗΡΥΓΜΑ

Φερεται εις γνήσιον τον Χριστόν, ο οποίος πληρώματος της παλαιάς Ιωαννίνων, ο Σέβασμιος Μητροπολίτης των Ιωαννίνων, κ. κ. ΘΕΟΚΛΗΤΟΣ, θα λειτουργήσει και χοροστάτησει εις τους κατωτέρω Ιερούς Ναούς της πόλεως και των Αγίων και Μεγαλυν Εδδοράδων ως και τας εορτάς της Αναστάσεως του Κυρίου. Κυριακή Βαΐων πρωί εις τον Ιερόν Μητροπολιτικόν Ναόν του Αγ. Αθανασίου Κυριακή Βαΐων εσπέρας (ακολουθία Μηνίου) εις τον Ι. Ναόν Αγίας Μαρίας. Μεγάλη Δευτέρα εσπέρας (ακολουθία Μηνίου) εις Αγίον Γεωργίου Πλ. Παργών. Μεγάλη Τρίτη εσπέρας (ακολουθία Μηνίου) και εις τον Ιερόν Ναόν του Αγίου Αθανασίου (Μητροπολιτική) χειρική και ακολουθία της αγίας κατά την πρωΐαν της Κυριακής της Αναστάσεως. Δευτέρα του Πάσχα εις τον Ιερόν Ναόν του Αγίου Νικολάου Αγιάς. Τρίτη του Πάσχα εις τον Ιερόν Ναόν της Αγίας Μαρίας. Εκ της Ιεράς Μητροπόλεως Ιωαννίνων.

ΟΙ ΚΑΤΕΥΘΥΝΤΗΡΙΕΣ ΓΡΑΜΜΕΣ ΤΗΣ Ε.Ο.Κ. ΓΙΑ ΠΑΡΟΧΗ ΒΟΗΘΕΙΑΣ ΣΕ ΕΚΤΑΚΤΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ

Από το υπουργείο Εσωτερικών κοινοποιήθηκε το παρακάτω έγγραφο στις Νομαρχίες του Κράτους σχετικά με τις κατευθυντήριες γραμμές που ακολουθεί η Επιτροπή των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων στην παροχή βοήθειας σε περιπτώσεις έκτακτες και επείγουσας ανάγκης (φυσικών καταστροφών) από πιστώσεις του κεφαλαίου 59 του Κοινοτικού Προϋπολογισμού. Το έγγραφο τονίζει τα εξής: Η επιτροπή θεωρεί αυτή τη βοήθεια σαν έκφραση της ιδέας «Η Ευρώπη για τον πολίτη» και αποδίδει σ' αυτή το μέσο μεγάλη ψυχολογική και πολιτική σημασία. Η έννοια της «φυσικής καταστροφής» δεν έχει καθοριστεί. Ενδεικτικά, αναφέρεται, ότι θα μπορούσε να συμπεριλάβει καταστραφές ορεινών ορεινών στο νερό (βλάβες σε κατασκευές, πλημμύρες...) στον άνεμο (κυκλώνες...) ή στη γη (σεισμοί, ηφαιστειακές εκρήξεις...).

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΜΕΣΑ

Όσον αφορά στις οικονομικές μεθόδους παρέμβασης σε περιπτώσεις φυσικών καταστροφών. Στο πλαίσιο άλλων μορφών παρέμβασης, για τις περιπτώσεις αυτές περιλαμβάνονται: Ο κανονισμός (CEE) 1410/1974 του Συμβουλίου, ο οποίος προβλέπει την αποδοχή ατέλειων τελωνειακών δασμών, ισοδυνάμων φόρων, γεωργικών προεπιφορμών, άλλων εισαγωγικών φόρων για όλα τα αγαθά και το υλικό που χρησιμοποιείται στις βοήθειες προς τις πληγείσες περιοχές. Άλλα κεφάλαια και άρθρα του κοινοτικού προϋπολογισμού, όπως το κεφάλαιο 31 (P. 3105) το οποίο καλύπτει παρεμβάσεις σε περίπτωση έκτακτης ανάγκης, το άρθρο 308 το οποίο καλύπτει βοήθεια σε βλάβες καταστροφών του τομέα ανθρώπου και χυλίου και βοήθεια στα ορφανά. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΜΕΣΑ. Όσον αφορά στα οικονομικά μέσα διαρθρωτικού χαρακτήρα. Κανονικά, αυτά τα μέσα δεν αποδίδονται σε παρεμβάσεις κατά τη διάρκεια καταστροφών. Όμως οι συνθήκες «φυσικών καταστροφών» επηρεάζουν, συχνά, την ανάγκη επένδυσης των παρεμβάσεων στον τομέα επενδύσεων διαρθρωτικού χαρακτήρα, οπότε χρησιμοποιούνται και οικονομικά μέσα όπως το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (Ε.Τ.Π.Α.), το Ευρωπαϊκό Ταμείο Ανθρώπινου Πόρου, και άλλα.

ΕΝΩΣΙΣ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΠΑΤΡΩΝ

ΕΝΩΣΙΣ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΠΑΤΡΩΝ. Santa Laura. ΛΕΥΚΟ ΡΟΖΕ ΚΟΚΚΙΝΟ. Η ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΤΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΥ ΚΡΑΝΙΟΥ. ΠΑΤΡΑΪΚΗ. Προτιμάτε τα γνήσια Συνεταιριστικά Κρασιά: ΛΑΟΥΡΑ, ΜΑΡΙΝΑ, ΑΛΙΚΗ, ΡΕΤΙΝ, ΜΑΥΡΟΔΑΦΝΗ ΚΑΙ ΜΟΧΑΤΟ. ΠΡΟΪΟΝΤΑ: «ΠΑΤΡΑΪΚΗ» - Ε.Γ.Σ. ΠΑΤΡΩΝ - ΤΗ 061-275892, 225633, 220147. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 61.580.